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انتقاد شدید روزنامه آستان قدس از صداوسیما 

سریال‌های رمضانی تلویزیون در باتلاق تکرار و کلیشه 
روزنامــه قــدس متعلق به آســتان قــدس رضــوی در گزارشــی بــا عنــوان »تلویزیون بــرای رمضــان ۱۴۰۴ 
چه سفره‌ای چیده اســت؟ همان همیشــگی!« با انتقاد شدید از ســریال های مناســبتی صدا و سیما، 
نوشت: بسته رمضانی تلویزیون در برنامه‌های ترکیبی و مناسبتی همان رویه قبل را می‌رود و در ظرف 
سریال‌سازی هم چه آثار جدید و چه بازپخشی‌ها، ترکیبی از سریال‌های کمدی، خانوادگی و اجتماعی 

است تا بتوانند لحظاتی مفرح و خاطره‌انگیز را برای خانواده‌های ایرانی بسازند.
نگاهی به آثار بازپخشی تلویزیون که عموماً در گروه سریال‌های پربیننده قرار می‌گیرند، تولیداتی مربوط 
به دهه ۸۰ و اوایل دهه ۹۰ هســتند و کمتر ســریالی در دهه اخیــر )به جز پایتخت ۷( آن قدر کشــش و 

جذابیت داشته که به فهرست بازپخشی‌ها )که مورد درخواست مخاطبان است( راه یابد.
در ســال‌های اخیر، افت کیفی ســریال‌های رمضانی تلویزیون با انتقادهای زیادی از ســوی مخاطبان و 

کارشناسان روبه‌رو بوده است. بسیاری معتقدند 
ایــن آثــار دیگــر نتوانســته‌اند ماننــد دهــه ۸۰ به 
پدیده‌های اجتماعی تبدیل شــوند و خانواده‌ها 
را هر شــب پای تلویزیــون بنشــانند یــا »خیابان 

خلوت‌کن« شوند.
این در حالی است که در دهه ۸۰، مجموعه‌هایی 
ماننــد »خانــه بــه دوش«، »متهــم گریخــت« و 
»میــوه ممنوعــه« بــا تکیــه بــر قصه‌محــوری و 
روایت‌هایی جذاب توانستند پرمخاطب شوند 
چون داســتان این سریال‌ها، نخســت در بستر 
درست داســتانی شــکل گرفتند و ســپس تمبر 

مناسبتی بودن به آن‌ها الصاق ‌شد.
در ســال‌های اخیر اما به نظر می‌رســد این روند 
معکوس شده است یعنی در ابتدا به سازندگان 
سفارش سریال مناسبتی داده می‌شود و سپس 
متناسب با آن، سعی می‌کنند قصه‌ای را طراحی 
کنند به همین دلیل آثار زیر ســایه روایت‌هایی 

شعاری با ماجراهایی قابل پیش‌بینی می‌روند.

ضمن اینکــه خلاقیت هــم در تولید آثــار مناســبتی رنگ باخته اســت و به جــز عده انگشت‌شــماری از 
کارگردان‌ها و بازیگران محبوبی که مردم خاطره‌های خوشی از آثار قبلیشان دارند، اثر چشم‌گیری توسط 
فیلمسازان کمتر شناخته شده یا چهره‌های جدید ساخته نشده است چون فرمول‌های امتحان پس 
داده را تکرار می‌کنند و جسارت کمی برای روایت‌های جدید دارند. به بیان دیگر کمدی‌های تیپ‌محور 
با شــخصیت‌های کلیشــه‌ای یا ملودرام‌های اشــک‌آور با گره‌های عجیب و غریب، برای مخاطب امروز 

جذابیت گذشته را ندارند.
شاید شخصیت‌های »متهم گریخت« در بستر زمانی آن دوره برای مخاطبان جذابیت داشتند ولی دیگر 

بدل آن‌ها در زمانه اکنون نمی‌تواند در مخاطب کشش تماشا ایجاد کند.
 علاوه بر محافظه‌کاری در خلق شخصیت‌ها، احتیاط در پرداخت به ماجراهای روز جامعه و حرکت در 
مسیرهای آزمون پس داده و تکراری موجب 
شــده بســیاری از ســریال‌های تلویزیونــی، 
پیچیدگــی و تعلیــق لازم را بــرای مخاطــب 
نداشــته باشــند، در حالی که مخاطب امروز 
با وجود تنوع ابزارهای ســرگرمی و دسترسی 
بــه ویتریــن جهانــی مصــرف رســانه‌ای، بــه 
دنبال روایت‌های چندلایه، شــخصیت‌های 
خاکســتری و ســاختارهای حرفــه‌ای اســت و 
دیگر زمانش را صرف تماشــای آثار متوســط 
و نــازل نمی‌کند حتی اگر آن ســریال در زمان 

طلایی پس از افطار پخش شود.
به نظر می‌رسد بازگشت سریال‌های رمضانی 
به دوران اوجشــان، بیش از هر چیز نیازمند 
تغییر نگاه در فرایند تولید و اعتماد دوباره به 
قصه و خلاقیت نویسندگان است؛ مسیری 
کــه در صــورت تحقــق می‌توانــد بــار دیگــر 
تلویزیــون را به انتخــاب نخســت خانواده‌ها 

در شب‌های رمضان تبدیل کند. صباخبر

سرمقاله

هادی ساعد محکم، صدابردار جوان سینما بر اثر ایست قلبی درگذشت.
انجمن صدابرداران خانه سینما اعلام کرد که مراســم خاکسپاری این هنرمند امروز شنبه در 
قطعه هنرمندان آرامستان بهشت 
رضــوان شــهریار برگــزار می‌شــود. 
ایــن  درگذشــت  ســینما  خانــه 
هنرمنــد جوان را بــه جامعه هنری 
تســلیت گفتــه و بــرای خانــواده و 
بازمانــدگان آن مرحــوم از خداوند 

آرزوی صبر و آرامش دارد.
مرحوم هادی ساعدمحکم به عنوان 
صدابــردار در آثار بســیاری از جمله 
فیلم‌های مستند »راننده و روباه«، 
»گل گیــران«، »پهلــوان و خرقــه«، 
»دوســتان و بــرادران«، »زمناکــو«، 
»فصــل بادهــای گــرم«، »اینجــا 
جاده‌ها پایان نــدارد«، »هرچه تو را 
یاد من بیاورد زیباست« و مجموعه 
نمایــش خانگــی »ســقوط« حضور 

داشته است.

درگذشت یک سینماگر جوان

ایسنا

محمدرضا شهیدی‌فرد پس از چند سال دوری از تلویزیون، با اجرای برنامه گفت‌وگومحور 
»پریزاد« به آنتن شــبکه نســیم بازگشــته اســت. این برنامه به تهیه‌کنندگی مشــترک فؤاد 
صفاریان‌پــور و علــی زارعــان هــر 
شب پخش می‌شود. وی پیش‌تر 
اجــرای »پــارک ملــت« و »مــردم 
ایران ســام« را بر عهده داشته و 
در برنامه‌هایی چون »خندوانه«، 
»کتاب‌باز«، »محفل« و »میدون« 
نیز به‌عنوان مشــاور یا برنامه‌ساز 

حضور داشته است.
 »پریزاد« با تمرکز بر روایت‌های 
انســانی، تجربه‌های اجتماعی و 
موضوع ســامت ســاخته شده 
و لوکیشــن آن فضایــی شــبیه 
زایشــگاه دارد تــا مفهــوم تولد و 
امیــد را القا کنــد. ایــن برنامه در 
مــاه رمضــان، هر شــب ســاعت 
۲۳ در ۳۰ قســمت روی آنتــن 

می‌رود.

بازگشت شهیدی‌فرد با »پریزاد« به تلویزیون

مهر


